



Den Haag

Europese aanbesteding

Levering residentie armaturen 2023-2027

Nota van Inlichtingen 2

Versie	1.0
Datum	03-03-2023
Referentie	200060
Aanbesteder	Gemeente Den Haag
Copyright	Dienst Bedrijfsvoering Inkoop Fysiek Domein

Inhoudsopgave

Nota van Inlichtingen 2	3
Directiemededelingen	3
Gewijzigde en/of toegevoegde documenten	5
Behandeling vragen en antwoorden.....	6

Nota van Inlichtingen 2

Behorende bij en integraal onderdeel uitmakend van de Aanbestedingsdocumenten van de Aanbesteding 'Levering residentie armaturen 2023-2027' ten behoeve van de gemeente Den Haag is deze geanonimiseerde Nota van Inlichtingen opgesteld. De binnengekomen vragen zijn letterlijk overgenomen.

Hieronder treft u een overzicht van de gestelde vragen en antwoorden.

Directiemededelingen

Onderstaand treft u de belangrijkste wijzigingen naar aanleiding van de gestelde vragen in de Nota van Inlichtingen.

1. Vervallen antwoorden Nvl 1

Uit de beantwoording van de vragen in Nota van Inlichtingen 2 volgt dat een aantal antwoorden uit Nota van Inlichtingen 1 komen te vervallen. Dit betreft de antwoorden op de volgende vragen:

- Vraag 97;
- Vraag 99;
- Vraag 100;
- Vraag 142;

2. Correctie antwoord 82 Nvl 1

De beantwoording van vraag 82 Nota van Inlichtingen 1 bevat een omissie. Het is niet noodzakelijk om een Verklaring Sanctiepakket Russische Federatie (Bijlage 5 bij Inschrijvingsleidraad) aan te laten leveren door Derde(n). De Verklaring ziet uitsluitend op de Inschrijver. U treft het gecorrigeerde antwoord in het overzicht met vragen en antwoorden.

3. Aanpassingen in Raamovereenkomst naar aanleiding van Nvl 2

Artikel 2

Artikel 2 lid 3, nieuw sub e:

de eventuele door de Leverancier verstrekte en door de Gemeente aanvaarde gebruikershandleiding c.q. instructies.

Artikel 7 lid 4

Een eventuele indexering vindt plaats op basis van het indexcijfer uit de tabel Totaal GWW van het CBS onder 4321 Elektrische installatie. Deze tabel is te vinden op: <http://statline.cbs.nl>, onder Thema: "Bouwen en Wonen", "Prijzen", deelgebied "42/43: Grond-, wegenwaterbouw", volgens onderstaande rekenmethode:

Nieuwe prijs = inschrijfprijs * (1+((indexcijfer [huidig jaar] – indexcijfer [oud jaar])/indexcijfer [oud jaar]))

Als huidig jaar wordt gehanteerd het indexcijfer van januari van het huidige jaar waarvan het definitieve of voorlopige indexcijfer bekend is, als oud jaar wordt het indexcijfer van januari 2023 gehanteerd.

Een verzoek tot indexering dient minimaal 2 maanden dagen voor ingangsdatum schriftelijk worden ingediend bij de contractbeheerder van de Opdrachtgever. Na schriftelijke goedkeuring door Opdrachtgever, worden de eventuele nieuwe prijzen van kracht. Indexeringsverzoeken over voorgaande jaren kunnen niet met terugwerkende kracht worden ingediend en ingevoerd.

Artikel 13

1. In afwijking van het bepaalde in artikel 14 van de Ariv is de aansprakelijkheid van de Leverancier voor vorderingen tot schadevergoeding van de Gemeente voortvloeiende uit deze Raamovereenkomst en/of de Nadere opdrachten tezamen beperkt tot € 2.500.000,- per gebeurtenis en € 5.000.000,- in totaal. Het overig bepaalde in artikel 14 Ariv blijft tussen Partijen van kracht, met uitzondering van de zin 'a. ingeval van aanspraken van derden op schadevergoeding ten gevolge van dood of letsel;'.
2. (ongewijzigd)
3. Leverancier garandeert dat de door hem aan Gemeente geleverde Armaturen geen inbreuk maken op enige intellectuele eigendomsrechten of andere rechten, waaronder persoonlijkheidsrechten, van derden. Gemeente zal Leverancier zo spoedig mogelijk informeren over een aanspraak van (een) derde(n) gebaseerd op de stelling dat de Armaturen inbreuk maken op de intellectuele eigendomsrechten of andere rechten van deze derde(n).
4. Leverancier vrijwaart Gemeente en stelt Gemeente schadeloos voor a.) alle bij rechterlijk vonnis toegewezen of door Leverancier erkende aanspraken van derden gebaseerd op de stelling dat door Leverancier aan Gemeente geleverde Armaturen, inbreuk maken op bedoelde rechten van die derden, waaronder begrepen proceskosten en b.) alle redelijke en aantoonbare kosten die de Gemeente dient te maken in verband met de afwikkeling van voornoemde aanspraken. Voor de vrijwaring in dit lid 4 geldt een maximum van € 2.500.000,- per gebeurtenis en € 5.000.000,- in totaal.
5. Indien Gemeente door een derde het recht tot gebruik van de Armaturen of delen daarvan wordt ontzegd, zal Leverancier voor zijn rekening en te harer keuze onverwijld hetzij:
 - i) zorgen dat Gemeente alsnog het recht verkrijgt het gebruik voort te zetten;
 - ii) het gehele Armatuur of het inbreuk makende onderdeel vervangen door een ander Armatuur of onderdeel, dat geen inbreuk maakt op dergelijke rechten van derden en dat overigens ook voldoet aan Het Programma van Eisen en de redelijke en aantoonbare kosten vergoeden die de Gemeente dient te maken in verband met de vervanging van het Armatuur of onderdeel, zoals een forfaitaire vergoeding voor de kosten van de aannemer van de Gemeente ter hoogte van € 35,-.

Artikel 14

De Leverancier verplicht zich ten opzichte van de Gemeente om binnen één maand na afloop van elk contractjaar een bankgarantie te verstrekken ter hoogte van 5% van de prijs van de Armaturen die in dat (verstrekken) contractjaar zijn geleverd aan de Gemeente als zekerheid voor de nakoming door de Leverancier van de garantieverplichtingen die zijn beschreven in het Programma van Eisen. ~~De bankgarantie dient te bepalen dat het bedrag van de betreffende bankgarantie jaarlijks op 1 januari wordt geïndexeerd op basis van de index als vermeld in artikel 7 lid 4 van de Raamovereenkomst.~~ Elke bankgarantie dient vijf jaar geldig te zijn gerekend vanaf de datum van ondertekening door de bank. De bankgaranties dienen te worden verstrekt door een in Nederland gevestigde financiële instelling met een vergunning van de Nederlandsche bank. De bankgarantie dient een 'on demand' karakter te hebben. Daaronder wordt verstaan dat de financiële instelling zich ten opzichte van de Gemeente verplicht om, op eerste mededeling van de Gemeente (dus zonder nader bewijs te verlangen) dat de Leverancier is tekort geschoten in de nakoming van haar garantieverplichtingen ten opzichte van de Gemeente, een geldbedrag uit te keren, zulks tot een maximum van de waarde van de betreffende bankgarantie.

Gewijzigde en/of toegevoegde documenten

Toegevoegde documenten:

1. Model Bankgarantie

Aangepaste documenten:

1. Profiel 7 incl. Dialux bestanden (7.1);
2. Bijlage PVE 1: Vormconcept Residentie Armaturen (v.1.1)

Behandeling vragen en antwoorden

Nr.	Verwijzing Document	Vraag	Antwoord
178.	Vraag 142 Nvl	In het antwoord op vraag 142 van de Nvl geeft de OG aan dat de reflectie van de ondergrond meegenomen kan worden. Om dit te berekenen moeten er aanpassingen in Dialux gedaan worden. Stemt de gemeente er mee in dat er aanpassingen in de aangeleverde Dialux file gedaan worden ten bate het incorporeren van de reflectie van de ondergrond?	Het antwoord op vraag 142 van Nvl 1 trekken we terug. Er zijn referentie berekeningen gemaakt met armaturen die binnen de marge van UGR vallen. Daarmee veronderstellen we dat een Ev gehaald moet kunnen worden door alleen de bijdrage van het armatuur, zonder ondergrond. Dat tezamen met de opgegeven tolerantie in het antwoord op vraag 182 maakt dat u geen aanpassingen mag doen in de Dialux bestanden.
179.	PVE bijlage 5	Kan de OG instemmen met een aanpassing van de onderlinge mastafstand van 30m naar 27m in profiel 7?	Nee, dit zijn voorkomende profielen in Den Haag
180.	PVE Standaard profielen	Profiel 7 betreft een fietspad. In het profiel is de mast exact geplaatst op de grens tussen berm en fietspad. Dit zal in de praktijk niet het geval zijn. De mast zal altijd +/- 30 cm ten opzichte van het fietspad in de berm staan. Gaat de OG akkoord met deze aanpassing in profiel 7?	Uw constatering is terecht. Profiel 7 komt te vervallen. U ontvangt van ons het aangepaste profiel 7.1 en de relevante Dialux bestanden als bijlage bij de Nota van Inlichtingen.
181.	PvE hoofdstuk 4	Kan de aanbestedende dienst bevestigen dat de technische eisen uitsluitend betrekking hebben op het armatuur?	De gehele aanbesteding en dus ook PVE hst 4 gaat over het armatuur als geheel met alle beschreven onderdelen.

182.	Bijlage PVE 6	Eerste verkenningen laten zien dat de comfortmaatregelen rondom de Paaltop 4m situatie (URG verhaal) een negatieve impact hebben op de zwaardere rekenkundige profielen met M-klassen, met name de Ti waarde is gevoelig (hoger) door een grote bolle oplichtende kap. De referentiearmaturen in de calculaties halen ook niet alle waardes 100% en die zijn gebaseerd op een vlak glas koffer armatuur. Vraag: welke marges accepteert de opdrachtgever in deze, mits in voorblad goed onderbouwd waarom gekozen is voor een oplossing met enkele beperkte afwijkingen?	De beoordeling van de UGR wordt gedaan bij het 4m model omdat daar het meeste dis-comfort ontstaat. Indien voor de hogere masten concessies gedaan moeten worden om de verlichtingskwaliteit te halen, dan is dat acceptabel. Bij het beoordelen van de profiel berekeningen houden wij rekening met de volgende maximale procentuele afwijking ten opzichte van de gegeven waarde: Egem, max 5% onder eis (bv eis: 3,0 lux, geaccepteerde waarde 2,85 lux) Emin, max 5% onder eis Ev, max 10% onder eis Uh, max 5% onder eis (bv eis: 0,2, geaccepteerde waarde 0,19) Lgem, max 5% onder eis Uo, max 5% onder eis Ul, max 5% onder eis TI, max 10% hoger dan eis (bv eis: 15%, geaccepteerde waarde 16,5%) EIR, max 10% onder eis
183.	Armatuuren vermogens	De productiekosten van een armatuur variëren afhankelijk van het vermogen van een bepaald armatuur door verschillen in componenten, dus om het aanbod zo goed mogelijk in te schatten moeten we het geschatte aantal armaturen in verschillende vermogen bereiken kennen.	We hebben u de verwachte aantallen armaturen per masthoogte aangegeven. We hebben verschillende profielen per masthoogte afgegeven. Meer detaillering kunnen we niet aanbrengeen.

184.	Presentatie "vormconcept Residentie armatuur"	In uw presentatie "vormconcept Residentie armatuur" stelt u dat de verhouding tussen de diameter en de hoogte van de armatuur op 6m. tussen de 10% en de 15% moet zijn. Voor de 4m geldt een verhouding van 15% - 20%. Omdat wij menen de gemeente kostentechnisch een betere aanbieding te kunnen doen door op de 6m masten dezelfde diameter toe te passen als op de 4 m. masten verzoeken wij de gemeente akkoord te gaan met dezelfde verhouding als genoemd bij de 4m masten n.l. tussen de 15% en 20% waarbij de overige gestelde criteria gewaarborgd blijven? Dit levert niet alleen een aanzienlijke besparing op de prijs voor de gemeente op, maar ook een betere beeldkwaliteit dan bij het aanbrengen van armaturen op een 6 m. mast met een veel grotere diameter. Kan de gemeente akkoord gaan met het voorstel om de verhouding maximaal 20% te laten zijn zoals ook bij de 4m. armaturen het geval is waarbij de overige gestelde criteria gehandhaafd blijven?	Wij gaan niet mee in uw voorstel. We hebben echter wel een tolerantie aangebracht in de maatvoering. Bijlage PVE 1 Vormconcept Residentie Armaturen V1.0 komt te vervallen. Bijlage PVE 1 Vormconcept Residentie Armaturen V1.1 wordt aangeboden. In Bijlage PVE1 vindt u de aanpassingen op pagina 4, 8 en 12. Het antwoord op vraag 97 van de NV11 komt hiermee eveneens te vervallen.
185.	Tav Artikel 13 lid 3.	De AD heeft een IE garantie en -vrijwaring toegevoegd. De vrijwaring die is toegevoegd, is te absoluut en eenzijdig opgesteld. Kunt u de navolgende toevoeging heroverwegen, gelet op de nieuwe toevoeging, opdat de vrijwaring meer gebalanceerd is, zulks zonder onredelijk nadeel voor de AD?: Opdrachtgever zal Opdrachtnemer onmiddellijk berichten omtrent een aanspraak van een derde verband houdende met een vermeende inbreuk op	U dient ervoor in te staan dat u ons producten levert die geen inbreuk maken op intellectuele eigendomsrechten van derden. Als die situatie zich toch zou voordoen, dient de gemeente daarvan geen schade te ondervinden. Wij zijn van mening dat de door u geformuleerde tekst mogelijk wel dat gevolg heeft, zodat wij daarmee niet akkoord gaan. De tekst van artikel 13 lid 3 van de ROVK zal overigens worden aangepast, naar aanleiding van vraag 189 en 202. Zie de

		intellectuele eigendomsrechten van deze derde door producten die door Opdrachtnemer onder deze overeenkomst aan Opdrachtgever zijn geleverd ("Aanspraak"). Opdrachtgever zal Opdrachtnemer, in het geval dat een Aanspraak resulteert in een gerechtelijke procedure, een volmacht verlenen om op haar eigen kosten en naar eigen inzicht te schikken met voornoemde derde partij of verweer te voeren in zo een procedure. Opdrachtgever zal Opdrachtnemer assisteren wanneer Opdrachtnemer dit redelijkerwijs nodig is voor de verdediging tegen de Aanspraak. Opdrachtgever zal geen schikking treffen met betrekking tot een Aanspraak, of hieromtrent kosten maken voor rekening van Opdrachtnemer zonder voorafgaande toestemming van Opdrachtnemer. Opdrachtnemer zal Opdrachtgever vergoeden wat Opdrachtgever krachten een onherroepelijke gerechtelijke uitspraak aan schadevergoeding is verschuldigd omdat producten geleverd door Opdrachtnemer uit hoofde van een Overeenkomst rechtstreeks inbreuk maken op de intellectuele eigendomsrechten van een derde, mits de inbreuk direct en enkel toerekenbaar is aan het gebruik door Opdrachtgever van de producten geleverd door Opdrachtnemer uit hoofde van de Overeenkomst. En gelden voor de vervangen van (vermeend) inbreukmakende producten onder artikel 13 lid 3 dezelfde forfaitaire bedragen ad EUR 35?	directiemededeling voor de nieuwe tekst van artikel 13 lid 3, 4 en 5. In deze aanpassing is ook uw vraag meegenomen ten aanzien van de forfaitaire vergoeding van de kosten van de aannemer ter hoogte van € 35,-.
--	--	--	---

186.	PVE 4,9 pagina 11 Montage	Gaat de opdrachtgever akkoord met een opzetstuk bestaande uit 1 geheel zonder draaipunten waardoor aan de buitenzijde een vloeiende overgang tussen uithouder en mast ontstaat. Het opzetstuk is inwendig geschikt om 0 en 4 graden tilthoek te realiseren.	Ja, mits recht wordt gedaan aan de vormconcepten.
187.	aantal armaturen	Klop het dat zodra je 1 van de 2 geselecteerde partijen bent je minimaal 12.500 armaturen gaat leveren? Zo niet, waarom niet en wat is het minimum aantal? Deze informatie is zeer relevant om te bepalen wat de prijs gaat zijn van het nieuw te ontwikkelen armatuur.	Nee, deze aanname is niet correct. De aantallen opgenomen in het Prijsopgaveformulier betreft het aantal <u>verwachte</u> armaturen dat zal worden afgenomen gedurende de maximale looptijd van de Raamovereenkomst. De aard van een Raamovereenkomst brengt met zich mee dat aantallen kunnen variëren en er geen garanties op een minimale afname worden geboden. Om het ontwikkelrisico van de Leveranciers te beperken is in paragraaf 1.1 van de Inschrijvingsleidraad omschreven hoe Leverancier en Opdrachtgever tot een tegemoetkoming in de ontwikkelkosten zullen komen.
188.	Bijlage PVE 6	De eV min grens van 0.5 op een P5-klasse is altijd al erg zwaar geweest. In de context wordt ook vaak omschreven dat dit met name in nieuwe realisaties met nieuwe mastafstanden realistisch is. In sommige profielen staat de Ev aangevinkt als controle-eis, en bij sommige profielen niet. bijv. profiel 8 met 30m mastafstand met 0.5 eV min aan. Vraag: zou de opdrachtgever bij mastafstanden groter dan 6x de masthoogte de Ev Min eis willen laten vallen.	Bij alle profielen waarbij Ev als eis is aangegeven, is er met een bestaand led armatuur gekeken of het haalbaar was en dat is het geval. Uw voorstel wordt niet overgenomen. Zie vraag 182 voor de toleranties.

189.	Tav. Artikel 13 lid 1 (na aanpassing Nvl 1):	Het is ongebruikelijk (zowel in overheidscontracten als “B2B” contracten) om de beperking van aansprakelijkheid voor leveranciers alleen toe te passen op vorderingen tot schadevergoeding. Dit geldt temeer gelet op de hoogte van de bedragen, en gelet op de weigering van de AD om gevolgschade uit te sluiten, waar wij nogmaals bezwaar tegen maken. Zo dient de beperking ook te gelden voor vrijwaringen, waaronder de vrijwaring in (nieuw) artikel 13 lid 3. Kunt u dit heroverwegen en alsnog aanpassen? Wij verzoeken u om aansprakelijkheid van Leverancier expliciet te beperken tot “directe” schade, waarbij directe schade die schade is, die redelijkerwijs voorzienbaar was voor een productlevering als onderhavig. Dit is marktconform. Voor defecten kan AD tegugvallen op de garantiebepalingen. Het is in onze ogen disproportioneel om het risico voor overige gevolgen, die op dit moment redelijkerwijs niet te voorzien zijn in het kader van een reguliere productenlevering, helemaal neer te leggen bij Leverancier. Zeker niet in combinatie met de hoge aansprakelijkheidsbeperkingen.	De gemeente meent dat zij belang heeft bij de verlangde aansprakelijkheid. De armaturen komen in de openbare ruimte te hangen. Als een armatuur een gebrek heeft en bijvoorbeeld van de mast zou loskomen, en daarbij een persoon zou raken, zou dat aanzienlijke schade tot gevolg kunnen hebben. De gemeente wil de leverancier in een dergelijk geval (maar ook in andere situaties) kunnen aanspreken tot vergoeding van schade, binnen de grenzen zoals geformuleerd in artikel 13 van de Raamovereenkomst. Om u tegemoet te komen zullen we het volgende nog aanpassen: 1) In artikel 13 lid 1 van de Raamovereenkomst staat de zin 'Voor het overig blijft het bepaalde in artikel 14 Ariv tussen Partijen van kracht'. Dat heeft tot gevolg dat de beperking van de aansprakelijkheid als bedoeld in artikel 13 lid 1 van de Raamovereenkomst komt te vervallen in geval van onder meer schade als gevolg van letsel en dood. Om u tegemoet te komen zullen we de zin in artikel 14 Ariv 'a. ingeval van aanspraken van derden op schadevergoeding ten gevolge van dood of letsel;' schrappen. 2) Aan de vrijwaring tegen aanspraken van derden als bedoeld in artikel 13 lid 3 van de Raamovereenkomst zal een maximum worden verbonden van €2.500.000,- per gebeurtenis en € 5.000.000,- in totaal. Dit geldt niet voor het tweede gedeelte van artikel 13 lid 3, de zin 'Indien Gemeente door een derde t/m zoals de kosten van de Aannemer van de Gemeente'. Zie de directiemededeling voor de nieuwe tekst van artikel 13.
------	--	---	--

190.	T.a.v. vraag mbt Incoterm	U geeft aan geen gebruik te maken van een Incoterm, kunt u ons dan vertellen welke logistieke voorwaarden van toepassing zijn?	Dat is uw eigen verantwoordelijkheid. U dient de armaturen te leveren op het door de gemeente op te geven adres, zie het bepaalde in artikel 3.5 van het PvE. Conform het bepaalde in artikel 3.1 van de Ariv draagt de Leverancier de kosten en risico's van het vervoer van de producten naar het afleveradres.
191.	Tav. Vraag 126.	Kunt u bevestigen dat garantieverplichtingen van de Leverancier afhankelijk zijn van normaal gebruik van de producten conform gebruikershandleidingen / instructies? Het zou onredelijk zijn om Leverancier te houden aan garantieverplichtingen bij onredelijk of verkeerd gebruik door AD of derden. Kunt u dit reflecteren in artikel 3.4 PvE?	Dat kunnen wij bevestigen, op voorwaarde dat de gemeente tijdens de FAT akkoord is gegaan met de betreffende gebruikershandleiding en/of instructies. De gebruikershandleiding c.q. de instructies dienen redelijkerwijs nodig te zijn om het correcte gebruik van de Armaturen te omschrijven, mogen geen exonatiebedingen of bepalingen van juridische aard kennen en niet in strijd zijn met c.q. afbreuk doen aan de aanbestedingsdocumenten, waaronder de raamovereenkomst en het PvE. De gebruikershandleiding c.q. instructies komen qua rangorde (als bedoeld in artikel 2 lid 3 van de Raamovereenkomst) na de inschrijving van de Leverancier. Aan artikel 2 lid 3 van de Raamovereenkomst zal een sub e worden toegevoegd dat als volgt luidt: <i>de eventuele door de Leverancier verstrekte en door de Gemeente aanvaarde gebruikershandleiding c.q. instructies</i> . Let op: indien geen overeenstemming wordt bereikt over de inhoud van de gebruikershandleiding c.q. de instructies, is de FAT niet akkoord en geldt het bepaalde in 2.2 van het PvE.

192.	Garantie na vervanging	Kan de AD bevestigen dat bij een vervanging van het product de oorspronkelijke garantietermijn blijft staan.	Nee. Bij vervanging van het armatuur geldt een nieuwe garantietermijn. Bij vervanging van onderdelen blijft de oorspronkelijke garantietermijn staan.
193.	T.a.v. vraag 131	De 5.000.000 totaal is marktconform, echter vragen wij u het bedrag per gebeurtenis in relatie te zetten tot de batch / PO waarde. De voorgestelde 2.500.000 euro per gebeurtenis is disproportioneel.	Daarmee zijn wij niet akkoord, zie het antwoord op vraag 189.
194.	projectteam	Kunt u aangeven welke functies er zijn vertegenwoordigd in uw projectteam na gunning?	Beheerders en technisch specialisten
195.	Vragen voor de 2e nota van inlichtingen	Materiaal hoofdstuk 4.8 h. De armaturen dienen af fabriek voorzien te zijn van een aansluitleiding van voldoende lengte (3G 1.5 H07BQF, de kleur moet opvallend zijn). Uitvoering voorzien van losse binnenmantel (geen volPUR). Onze vraag: Kunt u aangeven welke kabellengte per masthoogte gebruikt mag/moet worden en welke lengte voor de overspannings armaturen?	Lengte aansluitkabel: tot 4m: masthoogte >4 tot 6m: masthoogte + 1 meter >6 tot 12m: masthoogte + 2 meter Overspanning: 0m
196.	PvE 4.1e	Naar aanleiding van het antwoord op vraag 100 hebben we contact gezocht met verschillende certificeringsinstanties. Zij geven aan dat EN 55015 de "industriële standaard" voor verlichtingstoestellen is. We verzoeken OG het antwoord op de eerder gestelde vraag te heroverwegen.	Het antwoord op vraag 99 en 100 van NVI 1 komt te vervallen. PVE, Hst 4, Paragraaf 4.1, lid e, bullet I. wordt vervangen door: "EN-NEN-IEC 55015". PVE, Hst 4, Paragraaf 4.1, lid e, bullet II. komt te vervallen.

197.	N.a.v. vraag 123	Ons voorstel: De prijzen worden geïndexeerd overeenkomstig het indexcijfers uit de tabel Totaal GWW van het CBS onder 4321 Elektrische installatie. Deze tabel is te vinden op: <http://statline.cbs.nl>, onder Thema: "Bouwen en Wonen", "Prijzen", deelgebied "42/43: Grond-, wegenwaterbouw". (<http://statline.cbs.nl/Statweb/publication/?DM=SLNL&PA=81139ned&D1=a&D2=0&D3=0,21,22,32,46,66,70,74,78,82,86,90-98,99-107&VW=T>) De bepaling van het indexeringspercentage voor de eerste indexering geschiedt volgens de formule: $\text{Indexeringspercentage} = (B1 - B01) / B01 \cdot 100\% = \dots\% , \text{ waarin:}$ - B01 = de index van de eerste maand van het kwartaal waarin de uiterste datum voor het indienen van de inschrijving viel; - B1 = de index van de eerste maand van het kwartaal, voorafgaand aan het kwartaal waarin de prijzen per eenheid worden geïndexeerd.	De indexcijfers uit uw voorstel worden overgenomen. De relevante teksten in de overeenkomst wordt gewijzigd naar de indexcijfers uit de tabel Totaal GWW van het CBS onder 4321 Elektrische installatie (https://opendata.cbs.nl/statline/#/CBS/nl/dataset/81139ned/table). Onze peildatum wordt januari van het betreffende jaar, start peildatum is 2023 januari. Indien alleen voorlopige cijfers bekend zijn, dan worden die gebruikt op het moment dat de indexatie berekend moet worden. De formule voor de berekening is ook aangepast. Voor de volledige aanpassing verwijzen we naar het gewijzigde artikel 7 lid 4 in de Directiemededelingen behorend bij Nota van Inlichtingen 2.
198.	Antwoord op vraag 19 NvI 1, Artikel 13.1 concept raamovereenkomst	Volgens ons staat dit zeer zeker in verband met elkaar. Indien u voor 100K producten heeft besteld, dan zou het van slechte bedrijfsvoering getuigen indien wij daartegenover een aansprakelijkheid zouden kunnen oplopen van potentieel 100K. Dit zou totaal disproportioneel zijn en een onverantwoord risico.	Zie het antwoord op vraag 189.

199.	Antwoord op vraag 23 Nvl 1	Dank voor de toelichting, kan deze ook contractueel worden opgenomen?	We nemen aan dat u verwijst naar vraag 169 van Nvl 1. De nota's van inlichtingen worden onderdeel van de Raamovereenkomst, zie het bepaalde in artikel 2 lid 3 van de Raamovereenkomst.
200.	Antwoord op vraag 26 Nvl 1	Leverancier kan niet akkoord gaan met verrekening. Dit zou willen zeggen dat als Gemeente meent een boete te moeten aanrekenen voor een zogenaamde overtreding en dat men dit zondermeer, zelfs bij betwisting door Leverancier kan toepassen, dit is niet redelijkerwijs aanvaardbaar op deze manier.	We nemen aan dat u verwijst naar vraag 172 van Nvl 1. De gemeente doet geen afstand van haar recht op verrekening. Het betreft hier een recht dat uit de wet voortvloeit en wij zien geen reden afstand te doen van dat recht.
201.	Antwoord op vraag 20 Nvl 1, Artikel 13.1 concept raamovereenkomst	Een concept tekst is noodzakelijk daar bv. in zo'n tekst de voorwaarden worden opgenomen voor het uitbetalen van de garantie. Uiteraard willen wij deze kennenvooraleer hierop akkoord te geven.	We nemen aan dat u verwijst naar vraag 166 van Nvl 1. Als bijlage bij deze Nvl zal een model bankgarantie worden gevoegd. We merken overigens op dat banken allemaal hun eigen model hanteren voor een on demand bankgarantie. Zolang die bankgarantie voldoet aan de eisen van artikel 14 van de ROVK is dat geen probleem. In de tekst van artikel 14 zullen nog de volgende twee wijzigingen worden aangebracht: de verplichting om het bedrag van de bankgarantie jaarlijks te indexeren vervalt en de bankgarantie dient 5 jaar geldig te zijn na de datum van ondertekening van de bankgarantie door de bank.
202.	Wijziging Nvl 1 - Directiemededeling	Voorstel tot wijziging: Leverancier garandeert dat de door hem aan Gemeente geleverde Armaturen geen inbreuk maken op enige intellectuele eigendomsrechten of andere rechten, waaronder persoonlijkheidsrechten, van derden. Leverancier	Uw voorstel accepteren we niet. Wel wijzigen we artikel 13 ROVK op een aantal punten, zie de directiemededeling voor de nieuwe tekst.

		vrijwaart Gemeente en stelt Gemeente schadeloos voor allebewezen en in laatste aanleg toegewezen aanspraken van derden gebaseerd op de stelling dat door Leverancier aan Gemeente geleverde Armaturen, inbreuk maken op bedoelde rechten van die derden, waaronder begrepen proceskosten. Indien Gemeente door een derde het recht tot gebruik van de Armaturen of delen daarvan wordt ontzegd, zal Leverancier voor zijn rekening en te harer keuze onverwijld hetzij: i) zorgen dat Gemeente alsnog het recht verkrijgt het gebruik voort te zetten; ii) het gehele Armatuur of het inbreuk makende onderdeel vervangen door een ander Armatuur of onderdeel, dat geen inbreuk maakt op dergelijke rechten van derden en dat overigens ook voldoet aan Het Programma van Eisenen de bewezen, redelijke kosten vergoeden die de Gemeente dient te maken in verband met de vervanging van het Armatuur of onderdeel, zoals de bewezen, redelijke kosten van de aannemer van de Gemeente.	
203.	PVE Residentie Armaturen, Artikel 4.8h	In het kader van het voorkomen van onnodig materiaal verspilling, is het mogelijk om per armatuur type de minimale lengte aansluitleiding aan te geven?	Zie antwoord op vraag 195
204.	PVE Residentie Armaturen, Artikel 4.8h	Welke lengte aansluitleiding dient leverancier te hanteren t.b.v. 4 m armatuur (hang)?	Zie antwoord op vraag 195
205.	Wijziging Nvl 1 - Directiemededeling	Voorstel tot wijziging: Niet aanvaardbaar, schadeplafond moet in verhouding staan tot de bestellingen.	Zie het antwoord op vraag 189.

82.	Beroep op draagkracht (Derde(n)) of inschrijven met een Onderaannemer - Bewijsstukken	Indien Inschrijver zich beroept op de financiële en economische/bankgarantie/technische bekwaamheid draagkracht van (een) Derde(n), dan dient deze Derde een UEA en Bijlage 6 in te vullen. Welke bewijsstukken wenst u van deze Derde te ontvangen bij voorlopige gunning? Wellicht is het mogelijk om een checklist van documenten tbv voorlopige gunning van Inschrijver, Derde en/of Onderaannemer toe te voegen?	Naast hetgeen door u geschreven: Bij inschrijving in ieder geval de Verklaring russische partijen (bijlage 5). Na voorlopige gunning wenst aanbestedende dienst van Derde de bewijsmiddelen te ontvangen in relatie tot haar UEA. Ofwel de bewijsstukken zoals vermeld onder paragraaf 3.3. van de leidraad. Tot slot wenst aanbestedende dienst het bewijsmiddel te ontvangen inzake de geschiktheidseisen waarvoor Derde is ingezet door Inschrijver(s).
-----	---	---	--